
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

10 ANALISADOR UMIDADE, MB45-
7S0 - 220V 9027.80.99 SP UNID 2

11 PHMETRO DE BANCADA 9027.80.14 SP UNID 1

12 MEDIDOR DE PH DE BOLSO 9027.80.14 RS UNID 2

13 REFRATOMETRO PORTATIL 0-90% 
BRIX 9027.50.30 SP UNID 1

14 REFRATOMETRO DIGITAL FX DE 
MEDIÇÃO 0 A 85% BRIX 9027.50.30 SP UNID 1

15 ESTUFA MICROPROCESSADA DE 
SECAGEM 8419.89.20 SP UNID 1

16 ESTUFA MICROPROCESSADA DE 
CULTURA E BACTERIOLOGIA 8419.89.20 SP UNID 2

17 MANTA AQUECEDORA DE 500ML 8419.40.20 SP UNID 1

18 CONTADOR ELETRONICO DE 
COLONIAS 8419.40.90 SP UNID 1

19 DESTILADOR DE AGUA TIPO 
PILSEN 8419.40.10 SP UNID 1

20 CAPELA 8421.39.90 SP UNID 1

21 CAMERA ASSEPTICA 8421.39.90 SP UNID 1

22 BALANÇA DE PRECISÃO 
ANALITICA 8421.91.00 SP UNID 1

23 AUTO CLAVE 8419.81.10 SP UNID 1

24 DMON ENVASODORA, SELADORA 
E TAMPADORA MOD. DMS2000 8422.30.29 SP UNID 1

25 STAND-UP POUCH 1,5 KG - 
PROFILIS 8422.40.90 SP UNID 1

26 ENVASADEIRA SACHE 2 VIAS 8422.30.29 SP UNID 4

27 ENVASADEIRA SACHE 2 VIAS 
STICK 8422.30.29 SP UNID 1

28 EMPACOTADORA DE POLPAS 8422.30.29 SP UNID 2

29 MAQUINA PARA RETIFICAÇÃO DE 
TEXTURA DO AÇAI MIX 8479.82.90 SP UNID 1

30 CONJUNTO EVAPORADORES E 
PAINEL ELÉTRICO 8418.99.00 RS UNID 6

31 EXTRATOR DE GELO 7311.00.00 RS UNID 1

32 LINHA DE RESFRIAMENTO (MAX 
REFRIGERAÇÃO) 7311.00.00     RS UNID 1

Protocolo: 197588

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/279023 
RESOLVE conceder diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: ALBERTO BATISTA DE OLIVEIRA, matricula 5933755/1, 
ocupante do cargo de Gerente Regional de Santarém.
QTDE: 1 e ½ diária
PERÍODO: 30/06/2017 A 01/07/2017
OBJETIVO: Participar em evento sobre Pará 2030 – O 
Desenvolvimento Socioeconômico do Município.
DESTINO: Itaituba-PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de junho de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 197755
PORTARIA Nº 126/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/279283 
RESOLVE conceder diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, matrícula 
5920959/1, ocupante do cargo de Presidente
QTDE: 1 e ½ diária

PERÍODO: 30/06/2017 a 01/07/2017
OBJETIVO: Representar o Governo do Estado em encontro sobre 
Desenvolvimento Sócio-Econômico-Ambiental no município de 
Itaituba e apresentar o Programa Pará 2030.
DESTINO: Itaituba
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de junho de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 197762

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA-SE sem efeito a publicação do extrato de ata de reunião 
do Conselho de Administração da Codec, publicado no DOE N° 
191330, no dia 14.06.2017. Ordenador: Olavo Rogério Bastos 
das Neves.

Protocolo: 197274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ N.º 05.416.839/0001-
29, NIRE N.º 1530000682 1, REALIZADA EM 05.06.2017.
DATA, HORA E LOCAL. 05.06.2017, às 08h30min, os 
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se 
na sala de reunião da sede da CODEC, para deliberar sobre os 
itens da CONVOCAÇÃO 04/2017 – CA. Estiveram presentes os 
seguintes membros: ADNAN DEMACHKI, Presidente do Conselho 
de Administração da CODEC, OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES, Presidente da CODEC, os demais membros do Conselho 
de Administração HÉLVIO MOREIRA ARRUDA, MAURO DOS 
SANTOS LEONIDAS, DILERMANDO GUEDES CABRAL E José 
Maria DA COSTA Mendonça. Estiveram presentes, ainda, o Sr. 
LUCIANO DA SILVA FONTES, Assessor Jurídico.  Em pauta para 
esta reunião, constam os seguintes itens: item 1 –– Nomeação 
de servidores; item 2 – O que ocorrer. O Presidente do Conselho 
Sr. ADNAN DEMACHKI iniciou os trabalhos, solicitando a mim, 
Luciano da Silva Fontes, para atuar como secretário da reunião. 
Em cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, o Presidente 
do Conselho de Administração da CODEC informou que ainda 
existem cargos vagos na Companhia e que, com a ampliação 
da competência da mesma, contemplada pela Lei Estadual nº 
8.098/15 e o consequente aumento da demanda, necessitam 
ser preenchidos, para fi ns de garantir a continuidade do serviço 
desempenhado pela Entidade. Com efeito, o Presidente indiciou 
o seguinte nome para preencher os cargos existentes a seguir 
descritos: a) Gerente Regional de Santarém (padrão GEP 
DAS.4) – ALBERTO BATISTA DE OLIVEIRA, com nomeação a 
partir de 05.06.2017; b) Gerente de Recursos Humanos (padrão 
GEP DAS.4) – DANIELA DIAS KRESS, com nomeação a partir 
de 21.06.2017; c) Gerente Contábil e Financeiro (padrão GEP 
DAS.4) – JOÃO FERNANDES NETO, com nomeação a partir de 
22.06.2017. As referidas indicações para nomeações foram 
aprovadas em todos os seus termos pelos membros presentes 
na reunião. Em seguida, o Presidente colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e 
nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração 
presentes, e por fi m, por mim, Luciano da Silva Fontes, que 
atuei como secretário desta reunião, encerrando-se nessa 
oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para 
fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 
05 de junho de 2017. Luciano da Silva Fontes – Secretário; 
Adnan Demachki - Presidente do Conselho de Administração da 
CODEC; Olavo Rogério Bastos das Neves - Membro do Conselho 
de Administração - Presidente da CODEC; Hélvio Moreira Arruda 
- Membro do Conselho de Administração; Mauro dos Santos 
Leônidas - Membro do Conselho de Administração; Dilermando 
Guedes Cabral - Membro do Conselho de Administração; 
José Maria da Costa Mendonça - Membro do Conselho de 
Administração.

Protocolo: 197312

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, inciso II 
da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade 
com o Parecer Jurídico Nº 059/2017 acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 013/2017  Nº do Processo: 238/2017   Cotação 
Eletrônica Nº 010/2017
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRPARÁ – LIP 
COMERCIAL LTDA - EPP
Objeto: Prestação de serviço de rastreamento e monitoramento de 
veículos do IMETROPARÁ.
Valor: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)
Elemento de Despesa: 33903977 - vigilância ostensiva
Fonte: 0260006361 e 0660006361 - recurso proveniente de 
Transferência de Convênios
Belém, 28 de Junho de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 197406

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 013/2017 por 
Cotação Eletrônica nº 010/2017 para Prestação de serviço de 
rastreamento e monitoramento de veículos do IMETROPARÁ junto a LIP 
COMERCIAL LTDA - EPP, no Valor R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 
reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 059/2017 
da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor 
supramencionado.
Belém, 28 de Junho de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 197429

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA N.º 363 DE 27 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1-REVOGAR A PORTARIA N.º 598 de 26 de Agosto de 2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33200 de 29/08/2016.
2 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, 
brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, RG: 5446416 SSP/PA, 
CPF: 015.491.412-60; SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, brasileiro, 
ocupante do cargo de Diretor, RG: 0002177089, CPF: 301.747.592-
15; ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, brasileiro, ocupante do 
cargo de Assessor II, RG: 7088-D CREA/PA CPF: 172.838.842-20; 
ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, RG: 
3445997, CPF: 641.900.212.53; VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, 
brasileira, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Obras Públicas 
- Arquiteto, RG: 29849060 PC/PA, CPF: 257.085.892-72; ALINE 
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, brasileira, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Pública - Contador, RG: 4123135 SSP/PA, CPF: 
680.913.382-87; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, 
ocupante do cargo de Assistente administrativo, RG: 5240990 PC/
PA, CPF: 871.517.072-15; ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - Contador, RG: 
4163711 –SSP/PA, CPF: 223.619.522-20, residentes e domiciliados 
em Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, proceder a abertura 
e julgamento das propostas de todas as modalidades de licitações na 
área de OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA 
SOUZA DO AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG: 
2198053-SSP/PA; e para atuar como SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Junho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 197726


